
Evropské právoEvropské právo  

9. Přednáška 9. Přednáška ––  Evropská Evropská 

centrální banka, Evropská centrální banka, Evropská 

investiční bankainvestiční banka  



Evropská centrální banka (ECB)Evropská centrální banka (ECB)  

byla založena v roce 1998 byla založena v roce 1998   

Jejím úkolem je řídit euro Jejím úkolem je řídit euro ––  jednotnou jednotnou 

měnu EU měnu EU ––  a zabezpečovat stabilitu cen a zabezpečovat stabilitu cen 

pro občany EU, kteří používají euro.pro občany EU, kteří používají euro.  

rovněž odpovídá za definování a rovněž odpovídá za definování a 

provádění hospodářské a měnové politiky provádění hospodářské a měnové politiky 

EU.EU.    



Sídlo ECB Sídlo ECB ––  FrankfurtFrankfurt  nadnad  

MohanemMohanem  

FrankfurtFrankfurt  nadnad  

MohanemMohanem se nachází 

ve středu Německé 

spolkové republiky ve 

spolkové zemi 

Hessensko. 



Evropská centrální banka (ECB)Evropská centrální banka (ECB)  

ECB spolupracuje sECB spolupracuje s  národními centrálními národními centrálními 

bankami všech zemí EU. Společně tvoří bankami všech zemí EU. Společně tvoří 

Evropský systém centrálních bank.Evropský systém centrálních bank.  

Pouze 19 z těchto zemí však zatím přijalo Pouze 19 z těchto zemí však zatím přijalo 

euro. euro.   

Těchto 19 zemí společně vytváří tzv. Těchto 19 zemí společně vytváří tzv. 

„eurozónu“ a jejich centrální banky „eurozónu“ a jejich centrální banky 

společně s ECB tvoří tzv. společně s ECB tvoří tzv. EurosystémEurosystém..  



Christine Christine LagardeLagarde  

v červenci 2019 byla v červenci 2019 byla 

nominována nominována 

Evropskou radou na Evropskou radou na 

post prezidenta post prezidenta 

Evropské centrální Evropské centrální 

banky. banky.   

VV  této funkci této funkci 

nahradila nahradila 

dosavadního dosavadního 

prezidenta, Itala prezidenta, Itala 

Maria Maria DraghihoDraghiho..  



  

Úkoly ECBÚkoly ECB  

  
Jedním z hlavních úkolů ECB je udržovat Jedním z hlavních úkolů ECB je udržovat 

cenovou stabilitu v eurozóně.cenovou stabilitu v eurozóně.  

Stanovuje úrokové sazbyStanovuje úrokové sazby, za které za které 

půjčuje komerčním bankámpůjčuje komerčním bankám  v eurozóně, v eurozóně, 

a tím reguluje peněžní zásobu a inflaci.a tím reguluje peněžní zásobu a inflaci.  

Spravuje Spravuje devizové rezervydevizové rezervy  eurozóny a eurozóny a 

řídí nákup či prodej měn k udržení stability řídí nákup či prodej měn k udržení stability 

směnných kurzů.směnných kurzů.  

  



Úkoly ECBÚkoly ECB  

Stará se o to, aby orgány členských států Stará se o to, aby orgány členských států 

dohlížely nad dohlížely nad finančními trhy a institucemifinančními trhy a institucemi, a , a 

zajišťuje hladké fungování platebního styku.zajišťuje hladké fungování platebního styku.  

Zajišťuje bezpečnost aZajišťuje bezpečnost a  pečuje o dobrý stav pečuje o dobrý stav 

evropského bankovního systému.evropského bankovního systému.  

Uděluje zemím eurozóny povolení Uděluje zemím eurozóny povolení tisknout tisknout 

eurobankovkyeurobankovky..  

Sleduje Sleduje vývoj cenvývoj cen  a vyhodnocuje rizika a vyhodnocuje rizika 

ohrožující ohrožující cenovou stabilitucenovou stabilitu..  



 

Poradní funkce 

 
V rámci určitých omezení a podmínek musí být 

ECB konzultována: 

ke všem návrhům aktů EU v oblasti její 

působnosti,  

orgány členských států ke všem návrhům 

právních předpisů v oblasti působnosti ECB.  



Jak je práce banky organizována?Jak je práce banky organizována?  

  

Práce Evropské centrální banky je Práce Evropské centrální banky je 

organizována prostřednictvím organizována prostřednictvím 

následujících rozhodovacích orgánů:následujících rozhodovacích orgánů:  

Výkonná rada Výkonná rada   

Rada guvernérůRada guvernérů  

Generální rada Generální rada   

  



Výkonná radaVýkonná rada  
sestává sestává se se z prezidenta ECB, viceprezidenta a čtyř z prezidenta ECB, viceprezidenta a čtyř 

dalších členů, dalších členů, zabývá se zabývá se běžným chodemběžným chodem  ECB.ECB.  

ÚKOLY:ÚKOLY:  

příprava zasedání Rady guvernérů,příprava zasedání Rady guvernérů,  

provádění měnové politiky v eurozóně na základě provádění měnové politiky v eurozóně na základě 

rozhodnutí a obecných zásad přijatých Radou rozhodnutí a obecných zásad přijatých Radou 

guvernérů. Při této činnosti dává Výkonná rada nezbytné guvernérů. Při této činnosti dává Výkonná rada nezbytné 

pokyny národním centrálním bankám států eurozóny,pokyny národním centrálním bankám států eurozóny,  

řízení běžné činnosti ECB s podporou vrchního ředitele řízení běžné činnosti ECB s podporou vrchního ředitele 

pro oblast služebpro oblast služeb  

vykonávání pravomocí, které Výkonné radě svěří Rada vykonávání pravomocí, které Výkonné radě svěří Rada 

guvernérů. Mezi tyto pravomoci částečně spadá guvernérů. Mezi tyto pravomoci částečně spadá 

regulatorní činnost.regulatorní činnost.  

  



Rada guvernérůRada guvernérů  

je hlavní rozhodovací orgán ECBje hlavní rozhodovací orgán ECB  

Tvoří ji šest členů Výkonné rady a guvernéři Tvoří ji šest členů Výkonné rady a guvernéři 
národních centrálních bank všech 19národních centrálních bank všech 19  států států 
eurozóny. eurozóny.   

Předsedá jí prezident ECB. Předsedá jí prezident ECB.   

Jejím prvotním posláním je určování měnové Jejím prvotním posláním je určování měnové 
politiky eurozóny. Tato činnost zahrnuje politiky eurozóny. Tato činnost zahrnuje 
rozhodování orozhodování o  zaměření měnové politiky, zaměření měnové politiky, 
základních úrokových sazbách azákladních úrokových sazbách a  vytváření vytváření 
měnových rezerv měnových rezerv EurosystémuEurosystému  a přijímání a přijímání 
obecných zásad pro provádění těchto obecných zásad pro provádění těchto 
rozhodnutí.rozhodnutí.  

  



Rada guvernérů Rada guvernérů ––  další úkolydalší úkoly  

přijímání obecných zásad a rozhodnutí přijímání obecných zásad a rozhodnutí 

nezbytných pro provádění úkolů, jimiž byly nezbytných pro provádění úkolů, jimiž byly 

pověřeny ECB a pověřeny ECB a EurosystémEurosystém,,  

vv  kontextu nových úkolů ECB vkontextu nových úkolů ECB v  oblasti oblasti 

bankovního dohledu přijímání rozhodnutí bankovního dohledu přijímání rozhodnutí 

souvisejících ssouvisejících s  všeobecným rámcem, vvšeobecným rámcem, v  němž němž 

jsou rozhodnutí dohledu přijímána, a přijímání jsou rozhodnutí dohledu přijímána, a přijímání 

úplných návrhů rozhodnutí navrhovaných Radou úplných návrhů rozhodnutí navrhovaných Radou 

dohledu vdohledu v  rámci postupu neuplatnění námitek.rámci postupu neuplatnění námitek.  



Zasedání Rady guvernérů 



Generální radaGenerální rada  

zastává spíše zastává spíše poradní a koordinační úlohuporadní a koordinační úlohu..  

Sestává z prezidenta a viceprezidenta ECB a Sestává z prezidenta a viceprezidenta ECB a 

guvernérů národních centrálních bank všech 28 guvernérů národních centrálních bank všech 28 

členských států EU.členských států EU.  

Generální rada dále přispívá k:Generální rada dále přispívá k:  

shromažďování statistických informací, shromažďování statistických informací, 

sestavování výroční zprávy ECBsestavování výroční zprávy ECB  

Generální rada bude vGenerální rada bude v  souladu se statutem souladu se statutem 

rozpuštěna, jakmile všechny členské státy EU rozpuštěna, jakmile všechny členské státy EU 

zavedou euro.zavedou euro.  

  

•  



Evropská investiční banka (EIB) Evropská investiční banka (EIB)   

založená v roce 1958 Římskou smlouvou, založená v roce 1958 Římskou smlouvou, 

je institucí EU pro poskytování je institucí EU pro poskytování 

dlouhodobých úvěrů. dlouhodobých úvěrů.   

Půjčuje peníze subjektům veřejného i Půjčuje peníze subjektům veřejného i 

soukromého sektoru na projekty v soukromého sektoru na projekty v 

evropském zájmu, a to zejména v těchto evropském zájmu, a to zejména v těchto 

oblastech:oblastech:  



Evropská investiční banka (EIB)Evropská investiční banka (EIB)  
pomoc méně rozvinutým oblastem pomoc méně rozvinutým oblastem   

rozvoj dopravních, telekomunikačních a rozvoj dopravních, telekomunikačních a 

energetických sítí energetických sítí   

ochrana životního prostředí a kvality života, ochrana životního prostředí a kvality života, 

podpora městského rozvoje a ochrana podpora městského rozvoje a ochrana 

architektonického dědictví EU architektonického dědictví EU   

rozvoj konkurenceschopnosti průmyslu a jeho rozvoj konkurenceschopnosti průmyslu a jeho 

integrace na evropské úrovniintegrace na evropské úrovni  

podpora malého a středního podnikánípodpora malého a středního podnikání  

energetická politika energetická politika --  cílem je zajištění cílem je zajištění 

udržitelné, konkurenceschopné a bezpečné udržitelné, konkurenceschopné a bezpečné 

energieenergie  

  



Sídlo EIB Sídlo EIB --  LucemburkLucemburk  



WernerWerner  HoyerHoyer  

prezident Evropské prezident Evropské 

investiční bankyinvestiční banky  

od roku 2012od roku 2012  

německý politik a německý politik a 

ekonomekonom  

  



Úkoly EIBÚkoly EIB  

Projekty, do kterých banka investuje, jsou Projekty, do kterých banka investuje, jsou 

pečlivě vybírány na základě těchto kritérií:pečlivě vybírány na základě těchto kritérií:  

musí přispívat kmusí přispívat k  dosahování cílů EU; dosahování cílů EU;   

musí být ekonomicky, finančně a technicky musí být ekonomicky, finančně a technicky 

smysluplné a šetrné ksmysluplné a šetrné k  životnímu prostředí; životnímu prostředí;   

měly by přitahovat další zdroje měly by přitahovat další zdroje 

financování. financování.   

  



OrgOrganizaceanizace  EIB EIB --  Rada Rada 

guvernérůguvernérů  

je složena zje složena z  ministrů všech čl. států EU ministrů všech čl. států EU 

(většinou se jedná o ministry financí). (většinou se jedná o ministry financí).   

Stanovuje všeobecné direktivy úvěrové Stanovuje všeobecné direktivy úvěrové 

politiky, schvaluje účetní rozvahu a výroční politiky, schvaluje účetní rozvahu a výroční 

zprávu EIB, jmenuje členy Správní rady, zprávu EIB, jmenuje členy Správní rady, 

Řídícího výboru aŘídícího výboru a  Kontrolního výboru, Kontrolního výboru, 

povoluje financování projektů mimo EU a povoluje financování projektů mimo EU a 

rozhoduje orozhoduje o  zvyšování základního zvyšování základního 

kapitálu.kapitálu.  



OrgOrganizaceanizace  EIB EIB --  Správní radaSprávní rada  

Správní rada je složena zSprávní rada je složena z  28 řádných členů a28 řádných členů a  18 18 

zastupujících členů. zastupujících členů.   

Řádné členy jmenuje Rada guvernérů na dobu Řádné členy jmenuje Rada guvernérů na dobu 

pěti let. pěti let.   

rozhoduje orozhoduje o  poskytování finančních prostředků, poskytování finančních prostředků, 

zejména ve formě úvěrů azejména ve formě úvěrů a  záruk; záruk;   

rozhoduje orozhoduje o  uzavírání půjček; uzavírání půjček;   

stanoví úrokové míry poskytnutých úvěrů stanoví úrokové míry poskytnutých úvěrů 

aa  provize aprovize a  jiné poplatky. jiné poplatky.   

  



OrgOrganizaceanizace  EIB EIB --  Řídící výborŘídící výbor  

je stálým výkonným orgánem, který řídí je stálým výkonným orgánem, který řídí 

každodenní činnost banky. každodenní činnost banky.   

Skládá se zSkládá se z  9 členů jmenovaných9 členů jmenovaných  Radou Radou 

guvernérů na návrh Správní rady, jejichž guvernérů na návrh Správní rady, jejichž 

obnovitelné funkční období je 6obnovitelné funkční období je 6  let a kteří let a kteří 

jsou odpovědní pouze EIB.jsou odpovědní pouze EIB.    

VV  čele je předseda EIB. čele je předseda EIB.   



OrgOrganizaceanizace  EIB EIB ––  Kontrolní Kontrolní 

výbor (jinak Výbor pro audit)výbor (jinak Výbor pro audit)  

Výbor se skládá zVýbor se skládá z  šesti členů jmenovaných šesti členů jmenovaných 

Radou guvernérů Radou guvernérů   

každoročně prověřuje, zda jsou operace každoročně prověřuje, zda jsou operace 

aa  účetnictví banky řádně vedeny.účetnictví banky řádně vedeny.  

Za tímto účelem ověřuje, zda jsou operace Za tímto účelem ověřuje, zda jsou operace 

banky prováděny vbanky prováděny v  souladu ssouladu s  požadavky požadavky 

aa  postupy stanovenými statutem apostupy stanovenými statutem a  jednacím jednacím 

řádem řádem   



  

  Evropský investiční fondEvropský investiční fond  (EIF)(EIF)  

  
byl založen v roce 1994 za účelem byl založen v roce 1994 za účelem 

poskytování pomoci malým podnikům. poskytování pomoci malým podnikům.   

Jeho majoritním akcionářem je Evropská Jeho majoritním akcionářem je Evropská 

investiční banka.investiční banka.  

Dále se na EIF podílí Evropská komise a Dále se na EIF podílí Evropská komise a 

další evropské finanční instituce.další evropské finanční instituce.  

  

http://www.eif.org/


Evropský investiční fondEvropský investiční fond  

EIF poskytuje rizikové investice malým a EIF poskytuje rizikové investice malým a 

středním podnikům, zejména novým středním podnikům, zejména novým 

firmám a firmám zaměřeným na firmám a firmám zaměřeným na 

technologie. technologie.   

Přebírá také záruky vůči jiným finančním Přebírá také záruky vůči jiným finančním 

institucím, ručí za půjčky malým a institucím, ručí za půjčky malým a 

středním podnikům.středním podnikům.  

  


